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„Az én Himnuszom” címmel 
rajzpályázatot hirdettünk 

a magyar kultúra napja alkalmából, 
hiszen 2023. január 22-én 

200 éves lett a Himnuszunk.
Címlapon az egyik különdíjas, 
9 éves Szentpál Zoé alkotása.
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A kor igényeinek megfelelő, korszerű, parkosított piactere lesz 
Bátaszéknek hamarosan. A többfunkciós tér helyet ad majd a 
városi rendezvényeknek, valamint kereskedelmi célokat is szol-
gál. A nyár elejére elkészülő beruházás összköltsége meghalad-
ja a 148 millió forintot, mely részben pályázati pénzből, részben 
önkormányzati támogatással valósul meg. 

Hamarosan egy korszerű vizesblokkal ellátott modern piac épü-
lettel, új térburkolattal és parkolókkal szépül a város központja.  
A beruházás részét képezik az új mobil piaci asztalok, padok, ka-
merarendszer és a parkosítás is.

Dr. Bozsolik Róbert polgármester elmondta, hogy a 2020 no-
vemberében benyújtott pályázat 2021-ben támogatásban részesült. 
Ekkor a projekt becsült költsége 105,2 millió forint volt, amely ösz-
szegen belül az önkormányzati saját forrás 20,5, míg a támogatás 
84,7 millió forint.

A projekt költsége – az építőiparban megjelenő drágulásnak kö-
szönhetően – mára 148,5 millió forintra nőtt. Az önkormányzat ké-
relmet nyújtott be a támogatás emelésére. Ennek eredményeként a 
megnövekedett költségek egy részére a város támogatáskiegészí-
tésben részesült, így az önkormányzat összesen 52,4 millió forintot 
fog biztosítani a beruházás megvalósításához. A kivitelezés várha-
tóan 2023 májusában befejeződik, a projekt adminisztrációs zárá-
sának határideje 2023. június 30.                                                 B.D.

Közel 60-an – néhány négy-
lábúval kiegészülve – rajtol-
tak el a Petőfi Sándor Műve-
lődési Ház elől január 14-én 
az idei első jótékonysági kö-
zösségi futás alkalmával. 
Tél ide vagy oda, verőfényes 
napsütésben mozoghattak a 
sport szerelmesei. Ki futva, 
ki kerékpárral tette meg a 7 illetve a 14 km-es távot. Tették 
mindezt önmagukért és ezúttal a bátaszéki városi óvodáért. 

Fiatalok, idősebbek egyaránt nyúlcipőt húztak, hogy teljesít-
sék a 7 illetve a 14 km-es távot. 10 órakor a művelődési ház 
elől startoltak el a futók. Míg a rövidebb szakasz fordulója a 
Molyhos tölgynél, addig a 14 kilométeresé az Orbán hegyen, a 
Leperd felé vezető úton volt. 

A legfiatalabb futó 7, míg a legidősebb a 70. életévét tapos-
sa. Ez is bizonyítja, hogy ez az a sport, amit nem lehet túl ko-
rán, se túl későn elkezdeni. Bármely életkor alkalmas rá, hogy 
sportoljunk. Ezen a rendezvényen nem egy, illetve két győztest 
hirdettek. Itt mindenki az volt, aki teljesítette a távot. A spor-
tolók elsősorban a közösségi élményért, mások motiválásáért, 
az egészségükért és természetesen a jótékony célért rótták a ki-
lométereket, támogatva ezzel a Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda, 
Bölcsőde és Konyha intézményét. A város legkisebbjeit nevelő 
oktatási intézmény vezetője 80 ezer forintot vehetett át a Czencz 
Péter és a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. közös szerve-
zésében zajló esemény rendezőitől. Mint azt Simon Csabánétól 
megtudtuk, a pénz jó helyre kerül. Az óvoda csoportjai között 
osztják el, ezzel támogatva a tavaszi kirándulásukat.              B.D.

A Tolna Megyei Polgárőr Szervezetek 
Szövetségének kezdeményezésére Duna-
földváron koordinátori tanácskozás került 
összehívásra. Az eseményen részt vett Dr. 
Túrós András r. altábornagy, az Országos 
Polgárőr Szövetség elnöke, Dr. Szabó 
Csaba r. dandártábornok, Tolna megyei 
rendőrfőkapitány, Dr. Nagy Juhák István, 
az OPSZ hivatalvezetője és Zsikó Zoltán, 
a Tolna Megyei Önkormányzat alelnöke.

A tanácskozást Széles János megyei 
elnök nyitotta meg. Beszédében kitért az 

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK BÁTASZÉKÉRT

POLGÁROKNAK A POLGÁRÔRSÉGRÔL

Korszerû piacterünk lesz Közösségi futás 
az óvodáért

Koordinátori tanácskozás, elismerések, 
megemlékezés
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elmúlt időszak eredményeire és teljesített 
feladataira, de előttünk álló nehézségekre 
is felhívta a jelenlévők figyelmét.

Dr. Túrós András országos vonatkozá-
sában értékelte az idei esztendőt és utalt a 
„takarékos üzemmódra” történő átállás fon-
tosságára. Hangsúlyozta továbbá, hogy min-
denki, aki a polgárőr mozgalom tagja, legyen 
büszke önként vállalt hivatására és álljon ki 
elvei, elveink mellett. Beszédének végén 
elmondta, hogy „a polgárőrség az egyet-
len megbízható partnere a rendőrségnek!”

A folytatásban Zsikó Zoltán köszöntötte 
a jelenlévőket. Megemlítette, hogy számá-
ra nem ismeretlen a polgárőrmozgalom. 
Évekkel ezelőtt az alsónyéki szervezet 
alapítótagja volt, és a mai napig napraké-
szen követi a bátaszéki polgárőrség mun-
káját. Mondandójában kitért arra, hogy a 
polgárőrség már nemcsak az önként vál-
lalt munkák elvégzéséről szól, több an-
nál: emberség és empátia mások iránt, és 
„ezek az erények emelik mindenek fölé a 
polgárőrmozgalmat”.

Dr. Szabó Csaba főkapitány úr felhívta az 
előttünk álló bűnügyi és közbiztonsági ne-
hézségekre a figyelmet, és kérte a még inten-
zívebb, körültekintő közterületi járőrözést. 
Beszéde végén megköszönte a polgárőrök 
munkáját és zárásként így fogalmazott: 
„Nem megy egyedül, ki kell jelenteni!”

Dr. Nagy Juhák István, az OPSZ hivatal-
vezetője ismertette és bemutatta az orszá-
gos szövetség által kidolgozott 12 pontot, 
amelyben a polgárőrök jelenlegi legfon-
tosabb feladatait foglalták össze. Meg-
említette beszédében az ifjú polgárőrök 
toborzását és a „haldokló” egyesületek 
feltámasztását vagy beintegrálását is.

Széles János elnök úr megköszönte a hoz-
zászólók dicséretét, de felhívta mindenki 
figyelmét belügyminiszter úr bölcs gondola-
tára – amely mondat a megyei szövetség iro-
dájában is kifüggesztésre került – a bizalmat 
nem kérni, hanem kiérdemelni kell.

Ezeket követően Farkas András, a Tolna 
Megyei Polgárőr Szervezetek Szövetségé-
nek alelnöke tájékoztatást adott az elmúlt 
időszak migránsfogásairól és jelzésadá-
sokról. Beszédében reagált Dr. Nagy Ju-
hák István gondolataira és tájékoztatta az 
országos vezetőket, hogy Bátaszék 2009-
ben Mórágy és Alsónyék települések pol-
gárőrségeit mentették meg a megszűnéstől 
azzal, hogy tagszervezetként beintegrálták 
őket. 2015-ben pedig Alsónána és Pörböly 
polgárőrei kezdhették meg szolgálatukat a 
soraikba belépve. Jelenleg is Széles János 

elnökkel azon fáradoznak, hogy két egye-
sületet próbáljanak meg újra életre kelteni. 

Alelnök úr elmondta, hogy a határszol-
gálatot a déli határszakaszon – Tompa és 
Kelebia között – minden polgárőr hazafi-
as tettként élte meg. Büszke polgárőr volt 
az, aki a különleges műveleti területen 
szolgálatot láthatott el. A gondolatokat a 
bátaszéki szervezet ars poeticájával zárta, 
amelyet követve jutnak egyre előrébb és 
előrébb – sokszor megelőzve az országos 
iránymutatásokat és feladatszabásokat is 
–, amely így hangzik: „A tevékenykedés 
minden siker alapja!”

További híreink
A Magyar Vöröskereszt felkérésére ka-
rácsonyi meglepetést szállítottunk ki a 
jubiláló véradóknak, ezzel megköszönve 
önzetlenségüket. December 9-én a város 
karácsonyfájának állításában segédkez-
tünk forgalomirányítással. Az elhúzódó 
feladatban 7 polgárőrünk vett részt. 

Karácsony után évzáró vacsorával zár-
tuk a 2022-es esztendőt. Az évet Farkas 
András elnök értékelte, aki megköszönte 
mindenki munkáját. Elnöki dicséretben ré-
szesítette azon személyeket, akik egy kicsi 
pluszt (nem feltétlenül több szolgálati órát) 
tettek hozzá a munkájukhoz. Elismerésben 
részesültek az ifjú polgárőrök: Dékány 
Zóra, Farkas Richárd, Szentpál Krisztófer, 
Bíró Dániel és Almási Botond. Az ifjú pol-
gárőrök terelgetéséért Kabók László kapott 
elismerést, a migránshelyzetben történő 
tisztes feladatvállalásáért Bencze Sándor, 
Bölcsföldi Barna, Szefcsik László és Mé-
száros Péter. A vacsorát Kamenszki Tamás, 
Kabók László és Farkas András finanszí-
rozta a pörkölt alapanyagát pedig a Bát-
Grill Kft. ajánlotta fel.

Január 12-én a Don-kanyarban a 2. magyar 
hadtest több tízezer katonájára emlékeztünk 
a II. világháborús emlékműnél. Polgárőrsé-
günk zászlótartói emelték a megemlékezés 
fényét. A Tolna Megyei Rendőr-főkapitány-
sággal közös munka, a szolgálatok ellátása 
hatékonyságának növelése érdekében kép-
zést szervezett a megyei szövetség, ame-
lyen egyesületünk elnöke, Farkas András 
és egyesületi alelnöke, Kamenszki Tamás 
képviselte polgárőrségünket. A színvonalas 
előadásokat a megjelent egyesületek kép-
viselői fokozott figyelemmel hallgatták, hi-
szen szakmai (intézkedés-taktika) és elsőse-
gélynyújtási ismereteiket bővíthették.

Megkezdődött az idei esztendő egye-
sületi, szakmai és pénzügyi tervezetének 

összeállítása. A kibővített elnökség dön-
tött arról is, hogy az évzáró közgyűlést 
március 4-én tartják meg a Városháza 
dísztermében.

Mindeközben elkészültek a tavalyi 
esztendő statisztikái is. A bátaszéki pol-
gárőrök 3870 órát voltak szolgálatban, 
amelyből 1783 órát rendőrrel közösen tel-
jesítettek. Az év 365 napjából 204 napon 
jelentek meg városunk közterületein. 

Farkas András elnök

GYÁSZHÍR
Mély fájdalommal tudatjuk  

mindenkivel, hogy polgárőrtársunk 

Bíró Sándor 
„Vigyori” 

tragikus hirtelenség-
gel távozott közü-
lünk. Elvesztettünk 
egy igazán jó bará-
tot, csapattársat!

Mély gyászában osztozunk családjával!

VERSELÔ

Képes Géza:  
Igen de

barát? 
igen 
de 
nem ér rá – 
 
szerető? 
igen 
de 
nem ér rá – 
 
kártya- 
partner? 
sakk- 
pertner? 
séta- 
partner? 
igen 
igen 
igen 
 
de nem ér rá 

más-más irányban 
loholunk 
pedig mehetnénk 
lassan 
kézenfogva 
együtt bomlásnak 
indult 
az emberiség: 
 
a sort mi kezdjük 
s talán 
be is 
mi 
fejezzük – 
 
barátodnak 
telefonálj 
még 
ma: 
lehet 
hogy 
a vonal 
holnap 
már néma.
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Hidrogén üzemanyagcellás busz állt 
ideiglenesen forgalomba Pakson január 
16.-18. között. A hidrogén buszok kö-
zép- és kelet európai terjesztését célzó 
uniós JIVE 2 projekt egyik hazai szer-
vezője Mayer Zoltán, a Magyar Hid-
rogén és Tüzelőanyag-cella Egyesület 
titkára, aki nem mellesleg bátaszéki 
származású. Mivel gyerekkorunk óta 
ismerjük egymást, ezért az interjúban 
használt tegező viszony. 

– Mindig is közel állt a szívedhez a kör-
nyezetvédelem, gondolom, ez befolyásolta 
a pályaválasztásod és majdani hivatásod? 

– Igen, első végzettségem környezet-
védelmi mérnökként szeretem, majd egy 
posztgraduális képzéssel – 2009 után – az 
energetika és közlekedés felé (is) fordul-
tam, majd idővel, fokozatosan ez utóbbiak 
kerültek túlsúlyba; és úgy alakult, hogy 
egy viszonylag újszerű területen, a hid-
rogén alapú mobilitás és hidrogén alapú 
energetika területén kezdtem tevékeny-
kedni, ebből is következően egyik alapí-
tója voltam a bevezetőben említett egye-
sületnek.

– Miért pont a zöld hidrogén hajtású 
járművek állnak a figyelmed központjá-
ban?

– Mert többszörös előnnyel jár az alkal-
mazásuk. Ilyen közvetlen előnyök főleg 
a klíma- és környezetvédelem terén je-
lenteznek. E járművek nulla vagy ponto-
sabban nulla-közeli mértékű szén-dioxid 
kibocsátással, valamint a hagyományos 
légszennyező anyagok kibocsátásának 
teljes elkerülésével, és nagyon alacsony 
zajkibocsátással üzemelnek. De igazából 
nem is csak önmagában a hidrogénüzemű 
járműveken van a lényeg, hanem a teljes, 
úgynevezett hidrogén-értékláncon, amely 
az üzemanyag (esetünkben a hidrogén) 
előállításától indul, annak tárolásán, szál-
lításán, disztribúcióján át a járművekbe 
történő kitankolásig, pontosabban egy 
végfelhasználóig tart, ami most esetünk-
ben egy hidrogénüzemű busz volt. Tehát e 
teljes értékláncnak kell működőképesnek 
lennie, és annak mentén kell, hogy az em-
lített előnyök érvényesüljenek. 

– Mennyire tudnak ezek a járművek 
környezetkímélők és energiahatékonyak 
lenni. Gondolok itt a teljes termelési és 
disztribúciós rendszerre?

– A hidrogént elő lehet állítani környe-
zetterhelő módon (különböző fosszilis 
üzemanyagok segítségével, amit a szak-
nyelv sokszor „barna” vagy „szürke” hid-
rogénként említ), és ez esetben a hidro-
gén üzemanyag-cellás jármű alkalmazása 
(rendszer szinten) már nem vagy csak alig 
jár környezeti előnnyel. Ellenben, ha már 
a hidrogén előállítása is tiszta eljárásokkal, 
pl. megújuló alapú villamosenergiával és 
vízbontással (elektrolízissel) történik, amit 
a szaknyelv „zöld hidrogénnek” nevez, ak-
kor viszont a teljes értéklánc mentén szinte 
nulla közeli kibocsátás érhető el. Paks vá-
rosa egyébként az országon belül dobogós 
helyen áll a beépített napelemes termelő-
kapacitásokat (MW) tekintve, továbbá az 
atomerőmű is gyakorlatilag korbonmentes 
villamosenergiát képes előállítani, így a 
térségnek jó adottságai vannak a környe-
zetkímélő hidrogén-előállításra. 

Az üzemanyag-cellás járművek nem 
rendelkeznek belsőégésű motorral, hanem 
csak villanymotorral, amelynek a haté-
konysága közismerten nagyobb. Ráadásul 
az üzemanyag-cellás járművekben is van 
egy kisebb akkumulátor, amely egyebek 
mellett a fékezési energia visszatöltésére 
szolgál, ami megint csak komoly haté-
konyságnövelő megoldás, főleg városi 
környezetben. Másrészt, bár a vízbon-

tásnak (azaz a hidrogén elektrolízissel 
történő előállításnak) természetesen van 
egy hatásfok értéke, de a villamosenergia 
rendszerünk éppen egy olyan irányba tart, 
hogy a rendkívül nagy és dinamikusan nö-
vekvő időjárásfüggő megújulóenergia-ter-
melést (pl. nap- és szélerőművek terme-
lését) már a hálózat nem képes felvenni, 
tárolni, és ez komoly nehézséget okoz. Ha 
az elektrolízis alapú hidrogénelőállítást 
főként ilyen időszakokra koncentráljuk, 
akkor lényegében a teljes villamosenergia 
rendszert segítjük abban, hogy minél több 
megújuló energiát tudjon befogadni, és 
mégis stabilan működjön.

– Mennyiben különbözik ez az elektro-
mos hajtású járművektől?

– Mindkettő lényegében elektromos 
jármű; villanymotor adja mindkettő meg-
hajtását; és mindkettő (lokálisan) zéró 
emissziós. Néhányan szeretik szembe ál-
lítani az „elektromos hajtású” (BEV)- és 
a hidrogén üzemanyag-cellás (FCEV) 
járműveket, de a két típus ideális esetben 
inkább kiegészíti egymást, mint kizár-
ná. Az üzemanyag-cellás járművek nagy 
előnye, hogy jellemzően nagyobb hatótáv 
és gyorsabb feltöltési idő jellemzi őket, 
mint a tisztán akkumulátoros változatokat; 
viszont utóbbi már technikailag érettebb 
és a jelentősebb gyártókapacitások miatt 
– egyelőre – olcsóbb is. A mostani tenden-
ciák alapján az üzemanyag-cellás hajtás-
lánc rövidebb időtávon inkább nehézjár-
művekben, pl. buszokban, teherautókban, 
vonatokban, hajókban nyer teret, ahol a 
tisztán akkumulátoros hajtás már kevésbé 
versenyképes. Nem véletlen, hogy Pakson 
is éppen üzemanyag-cellás buszt tesztel-
tünk, bár bemutató jelleggel a helyszínen 
volt két üzemanyag-cellás személyautó 
is, amelyeket tesztvezetésre is el lehetett 
vinni. A buszt nyilván profi sofőr vezette, 
de ezt is közvetlenül ki lehetett próbálni, 
hiszen a város normál közösségi közleke-
dési rendszerében szolgált három napig, 
és nem valami elkülönített tesztpályán. 

– Mennyire befogadóképes erre Ma-
gyarország, milyen infrastrukturális hát-
térrel bírunk az ilyen típusú járművek üze-
meltetéséhez?

KÖRNYEZETVÉDELEM

Van jövôje a hidrogén üzemanyagcellás 
jármûveknek

Mayer Zoltán
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2022 a rekordok éve volt a mezőgaz-
daságban: majdnem a legmelegebb, és 
legszárazabb, valamint a valaha mért 
legkisebb fajlagos kukorica és napra-
forgótermés került betakarításra. 2023 
januárja újabb rendkívüli helyzetet 
eredményezett a szántóföldeken: a 
több, mint 2 hétig tartó tavaszias idő-
járás következtében a repcetáblákon 
megjelentek a szárormányos bogárfa-
jok, melyek kártétele, akár 70%-kal 
is csökkentheti a termés mennyiségét. 
A csapdázási eredmények kiértékelé-
se után az esetek döntő többségében a 
termelők és a szaktanácsadók a vegy-
szeres beavatkozás mellett döntöttek. 
Mindeddig – az időpont szokatlansá-
gától eltekintve – ez a folyamat így zaj-
lott, és a permetezési naplóba történő 
bejegyzéssel a termelők eleget tettek 
az adminisztrációs kötelezettségeiknek 
is. Az idei évtől azonban ez jelentősen 
megváltozik, mivel a rendelet többszöri 
módosítását követően az alábbiak sze-

rint kell eljárni. A változásokról adott 
tájékoztatást Izsák Gyula növényvédő 
szakmérnök.

A növényvédelmi tevékenységről szóló 
43/2010 (IV.23.) rendelet (továbbiakban: 
rendelet) 2021.12.01-én kihirdetett mó-

dosítása szerint 2022. július 1-jét köve-
tően minden növényvédő szeres kezelést 
a NÉBIH által üzemeltetett online per-
metezési naplóba kellett volna rögzíteni, 
legkésőbb a kezelés megkezdésének idő-
pontjában. A rendelet 2023. január 1-jétől 
hatályos szövege szerint a permetezési 
naplót a NÉBIH elektronikus felületén, 
elektronikus úton, vagy papír alapon kell 
vezetni (rendelet 30.§ (2) bek.). A ren-
delet jelenleg hatályos szövege szerint a 
növényvédő szeres kezeléseket már nem 
a permetezés megkezdéséig kell a perme-
tezési naplóban rögzíteni, hanem arra a 
permetezést követően 24 óra áll rendelke-
zésre, függetlenül attól, hogy a permetezé-
si naplót elektronikus, vagy papír alapon 
vezetjük (rendelet 30.§ (4) bek.). Azok a 
10 hektárnál nagyobb összterületen gaz-
dálkodó termelők, akik szántóföldi kul-
túrában rovarölőszeres kezelést hajtanak 
végre, ezeket a kezeléseket folyamatosan 
a NÉBIH elektronikus felületén kell rög-
zítsék (rendelet 30. § (7) bek.)!  A gazdál-

MEZÔGAZDASÁG

Új adminisztrációs felület és kötelezettség 
a mezôgazdasági termelôknek

– A hidrogénüzemű járművek értelem-
szerűen hidrogén töltőállomások meglétét 
követelik meg. Magyarországon jelenleg 
még csak egy hidrogén-töltőállomás ta-
lálható (Budapesten, a IX. kerületben), 
de egyelőre ez is csak tesztüzemben van. 
Az EU-ban mindösszesen kb. 150 hid-
rogén-töltőállomás üzemel jelenleg, ami 
természetesen még nem sok, de ha eze-
ket okosan, a telepítendő hidrogénüze-
mű járműflottákkal együtt tervezik, pl. 

ugyanazon telephelyre visszatérő busz- 
vagy teherautóflottákra, és jó közleke-
dési kapcsolatok mellé, akkor egy-egy 
töltőállomás sok hidrogén járművet tud ki-
szolgálni. Az EU-s jogalkotásnak, ösztön-
ző-rendszernek köszönhetően 2023-2030 
között várhatóan ugrásszerűen növekedni 
fog a hidrogén-töltőállomások száma, de 
azért látványos, gyors „csodákra” ne szá-
mítsunk, mert most még drága a technoló-
gia: drága a jármű és drága a töltőállomás 

is. Az árak fokozatos letörésén van most 
a hangsúly. Egyébként idehaza, a 2021-
ben elfogadott Nemzeti Hidrogénstraté-
gia alapján 2030-ra Magyarországon ~20 
hidrogén töltőállomást terveznek, és a kö-
vetkező néhány várhatóan tényleg megje-
lenik ~1,5-2 éven belül.

– Vajon mikor jöhet el annak az ideje, 
hogy Bátaszéken is találkozhassunk ezzel 
a technológiával? 

– Nehéz kérdés, mert érzelmi alapon azt 
mondanám, hogy remélem mielőbb. A be-
ruházói racionalitás pedig az, hogy – EU-s 
és/vagy állami támogatásokkal létesülő 
– hidrogén töltőállomások és kapcsolódó 
járműflották középtávon (kb. 5-7 évig) 
még inkább a nagyobb városokban léte-
sülnek, hogy minél nagyobb kihasználtsá-
got, jobb megtérülést érhessenek el. Ezzel 
együtt is, ahogy fentebb már említettük, 
a paksi térség jó energetikai adottságai 
miatt, és a már meglévő akkumulátoros 
buszflotta továbbfejlesztésének szándékai 
miatt arra jó esély van, hogy megyénkbe 
is belátható időn belül érkezzen néhány 
ilyen jármű.                                             B.D.
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kodó döntése, hogy mely felületen vezeti 
a permetezési naplót, azonban a 10 ha–nál 
nagyobb összterületen gazdálkodóknak 
a rovarölőszeres kezeléseket a NÉBIH 
elektronikus felületén kell rögzíteni a ke-
zelést követő 24 órán belül. Az az előírás 
azonban már kevesebb publicitást kapott, 
hogy 2024 január 1-jétől – természetesen 
a már rögzített rovarölő szeres kezelések 
kivételével – minden termelő köteles az 
előző évi permetezési naplót a NÉBIH 
felületén rögzíteni január 1. és január 31. 
között (rendelet 30.§ (8) bek.).

2022 decemberében, valamint 2023 ja-
nuárjában a NÉBIH több tájékoztatást is 

kiadott, mely szerint a permetezési napló 
integrálásra került az e-GN rendszerbe, így 
az elektronikus adatszolgáltatást a NÉBIH 
e-Gazdálkodási napló folyamatos vezeté-
sével lehet teljesíteni. Itt egy további fon-
tos változásra kell felhívni a figyelmet: a 
rendelet jelenleg hatályos szövege szerint 
a permetezési napló érvényességének nem 
feltétele a növényorvos aláírása. Sem pa-
pír alapon, sem elektronikusan! A gazdál-
kodók a permetezési napló vezetését és az 
adatszolgáltatás teljesítését a növényorvos 
jóváhagyása nélkül is teljesíthetik, ami az 
eddigiekhez képest jelentősen nagyobb fe-
lelősséget ró a gazdálkodókra.             B.D.

Tova, az idős asszony egy akvárium takarítója. Éjszaka dolgozik, amikor már nincse-
nek látogatók. Kedvenc tisztítószere egy kis ecet, meg a citromolaj. Megszokott napi 
rutinja tartja egyben, ez segít neki túlélni a bánatot. De beszélgetnie neki is kell. Mar-

cellus, az óriáspolip, figyelmes hallgatónak bizonyul. (Bár éjsza-
kai kalózkodásban sem rossz.) Tova azonban lesérül, helyette 
Cameron takarít. A fiatalember, aki az élet dolgaiban több-ke-
vesebb sikerrel tud helytállni. Bár karbantartónak jelentkezik, 
de most helyette felmosás, meg ilyesmi jut. Hiába, élni kell va-
lamiből. Nem a legfényesebb meló, de legalább próbálkozik. 
Egy nagynénje van, aki nem éppen bőbeszédű, ha a családfá-
ról kell mesélni. Mit tesz ilyenkor az ember gyereke? Kutat, 
nyomoz, néha értetlenül áll helyzetek előtt. És ha elveszít egy 
barátnőt, aki szép és fiatal ugyan, de ennyi hülyeséghez, ami 
Cameronnal történik, már nincs türelme, kap helyette két bará-
tot is, vagy még többet? És Marcellust még nem is számoltuk. 
General Press Könyvkiadó, 2022

KÖNYVAJÁNLÓ

Shelby van Pelt: A boldogságnak nyolc karja van

BÁTASZÉKÉRT

A mi 
Himnuszunk

A Petőfi Sándor Művelődési Ház rajzpályá-
zatot hirdetett A mi Himnuszunk címmel, 
melyre 10-18 éves fiatalok rajzait várták. 

A magyar kultúra napját ünnepeljük ja-
nuár 22-én, annak emlékére, hogy Kölcsey 
Ferenc 1823-ban – éppen 200 éve – ezen a 
napon tisztázta le a Himnusz kéziratát Szat-
márcsekén. Két évszázad múltán pedig ma 
már minden idők egyik legfontosabb ma-
gyar verse, Magyarország állami himnusza. 
A felhívás arra kérte a pályázókat, hogy mu-
tassák be, számukra mit jelent a Himnusz.

A beérkezett rajzokat Bátki Erika, a 
Bátaszéki Művészeti Iskola pedagógusa, 
Mayer Antal nyugalmazott rajztanár és 
Bencze Diána, a Bátaszékért Marketing 
Kft. ügyvezetője zsűrizte.

Szeretettel gratulálunk a díjazottak-
nak, akik a következők: Bihari Jázmin 
Mia, Sallai Regina Anna, Péter Gá-
bor, Győrffy Edina, és a két különdíjas 
Szentpál Zoé és Vörös Anna. 
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A Morzsu Egyesület 10 éves megala-
kulása apropójából írta meg a Földre 
csöppent istenek című könyvet Müller 
Zsuzsanna. Az egyesület elnöke az ok-
tatásban töltött sok évtizedes tapasz-
talatát hívta segítségül az alkotáshoz. 
A neveléssel, az emberré válással és az 
emberi értékekkel kapcsolatos gondola-
tait vetette papírra a szerző.

– Mi inspirálta a könyv megalkotására?
– Tulajdonképpen az a közeg, amiben 

éltem. A gyermekvilág. Mindig úgy érez-
tem, hogy aki gyermek lelkek fényesítésére 
lett meghívva az különleges kulcsot kapott. 
Ajándék, ami nagy felelősséggel jár. A 
gyermeknevelés, az emberré nevelés meg-
határozza a későbbi életutakat. A gyerekek 
fogékonyak, minden elhaladó nyomot hagy 
a lelkükben. Nem mindegy, hogy milyen 
nyomot. Törekedtem követhető nyomokat 
hagyni. Ez a kiadvány is ezt szolgálná.

– „Jót, s jól” – a Morzsu Egyesület ezen 
alapelve mennyire hatott a könyv tartalmára?

– Vezérlő elv. A jobbá tétel.
„Ne pazarold az idődet arra a kérdés-

re, hogy miért nem jobb hely ez a világ. 
Inkább azt kérdezd: „Mit tehetnék azért, 
hogy jobb legyen?” Erre találsz választ.” 
(Leo Buscalgia)

Kétirányú törekvés volt. Az önző része 
abból indult ki, hogy nagyon szerettem 
volna gyermekvilágban maradni nyugdíjba 
vonulásom után is. Ezt a világot nem lehet 
egyik napról a másikra elhagyni. A gyermeki 
ragaszkodás, az őszinteség, a megingathatat-
lan gyermeki bizalom, ami jelen volt az éle-
temben, nem egykönnyen nélkülözhető. A 
másik életre hívó tényező az volt, hogy a te-
lepülésen nem volt egy olyan lehetőség, ahol 
az anyaölből a bölcsődébe, óvodába igyekvő 
gyerekek együtt lehetnek szüleikkel, és játsz-
hatnak, beszélgethetnek. A második szocia-
lizációs lehetőség teremtődött meg. Híd, az 
anyaöl és az intézményes nevelés között.

A régi bölcsőde helyén találtunk lehe-
tőséget. Egy Léder pályázat segítségével 
sikerült felújítani, mára kellemessé és esz-
tétikussá, jól felszerelté tenni. Az egyesü-
let bejegyzése óta folyamatosan pályáza-
tokkal tudunk bővíteni, változatossá tenni 
az ott eltöltött időt. 

Hiszem, hogy amit szeret-
tem volna megvalósítani az 
jó, és segítőtársaim, tevékeny 
részvételével jól haladunk. Az 
egyesületben és az óvodában 
eltöltött idő tapasztalatai tük-
röződnek a könyvben. 

– Ön vallásos ember, ez 
mennyire szövi át az alkotást? 
Maga a cím, a Földre csöppent 
istenek is utalás erre, vagy csak 
a gyermeki fejlődésben rejlő le-
hetőségeket szimbolizálja?

– Igen, vallásos vagyok. Nagy ajándé-
kom a hit, melynek jellegzetes vonása, 
ha nem növekszik, sorvad. Folyamatosan 
táplálnunk és használnunk kell. A gyere-
kek között nem sorvad, és remekül hasz-
nálható. A könyvben sok olyan gondolat 
megjelenik, ami az Isten hit kapcsán vizs-
gál, tesz fel kérdéseket. Sokszor hallottuk, 
hogy vegyük kézbe a Bibliát. Örök és 
megcáfolhatatlan igazságokat tartalmaz. 
Nem lehet nem rádöbbenni, hogy minden 
kérdésünkre kapunk választ, ha olvas-
suk. Az én gondolatvilágomat is átszövi. 
Igyekszem értelmezni és átadni. 

A Földre csöppent istenek cím azért 
helytálló a gyermekek estében, mert szüle-
tésekor tiszta és tökéletes minden gyermek, 
képes még az egész világegyetem informá-
cióinak befogadására. Valójában egy töké-
letes, szabad lény nevelését veszi át a csa-
lád, majd a nevelési, oktatási intézmények, 
az őt körülvevő világ. Egy másik aspektus-
ból kifejtve pedig bizony Isten gyermekei. 
Isten szikrájával a lelkükben érkeznek, 
mint mi mindannyian. Kár, hogy időnként 
kialszik, vagy elveszítjük. A csoda az, hogy 
bármikor fellángolhat újra, és ez a hit titka.

– Mire keresi a választ a könyv?
– Két kiindulási pontot jelöltem meg. 

A kérdést, ami felmerül minden fele-
lős nevelőben. A kérdés: Jóra nevellek?  
A kétség mindig jelen van. A legjobbat 
szeretnénk átadni, de a lélekbe elültetett 
értékek, melyek irányítanak egész éle-
tünkben, megállják-e helyüket az állandó 
változásban lévő világban? Hogy tudunk 
úgy alkalmazkodni, hogy megőrizzük 
azokat az emberi értékeket, melyek a gyö-
kerekből erednek? Erre keres választ a 

másik kérdés: hogyan sikerül 
embernek maradni? 

Jóban lenni a megismert 
igazi énemmel, rendet terem-
teni kint és bent, így marad-
hat az ember szabad lélek-
ben. Aki lelkében szabad és 
szárnyaló tud maradni, an-
nak nincs szüksége kintről 
jövő útmutatásokra.

– Kinek ajánlja a művet?
– Akinek kedve van ol-

vasni, aki gyermeket nevel, 
szülőknek, akik őrizni szeretnék azt a gyer-
meki tisztaságot és önzetlen érdeklődést, 
amivel megérkeztünk. Segíti a tisztánlátást.

Feltöltött lélek-kertünkbe, bevihetjük min-
den tapasztalásunkat, amire az élet megtanít, 
itt szabadságra, békére lelhetünk, és megta-
láljuk az utat a továbblépéshez.   Bencze Diána

MORZSU EGYESÜLET

Földre csöppent istenek
INTERJÚ MÜLLER ZSUZSANNÁVAL, A KÖNYV SZERZŐJÉVEL

FÖLDRE
CSÖPPENT 

ISTENEK

MÜLLER ZSUZSA

A MORZSU EGYESÜLETRŐL

Mindenki számára hozzáférhető – a különbségeket csökkentő – esély-

egyenlőséget biztosító egyesület. A szervezet 2011 februárjában került 

bejegyzésre a cégbíróságon, és a 0-7 éves korig fogadja a gyermekeket és a szüleiket. Ennek 

a 10 éve tartó munkának a kapcsán szeretném bemutatni és összegezni a tevékenységünket. 

A meghatározott célok megvalósulása folyamatos az egyesület működésének kezdete 

óta, és az elkövetkezendő években is ennek szenteli figyelmét a közösség minden látoga-

tója, résztvevője. 
A nálunk eltöltött idő folyamán figyelemmel kísérjük a gyermekek fejlődését, bízva 

benne, hogy a megkapott alapok nemcsak a készségeiket fejlesztik, hanem később is visz-

szanyúlnak ezen emlékekhez, ami hozzásegíti őket, hogy utána is élő közösségben éljék a 

mindennapjaikat.

Bátaszék városában rendkívüli lehetőség él hosszú idő óta. A gyermekek a bölcsődétől 

a gimnáziumig nevelkedhetnek biztonsággal a településen. Az egyesület pedig kibővíti ezt a 

potenciált. Megkönnyíti és segíti az óvodába kerülő korosztály szocializációját.

A Morzsu Egyesület fontos, összekötő láncszeme az intézményi nevelés rendszeré-

nek. Láncszem, mert a családi nevelést köti össze az óvoda nevelő-oktatói munkájával. Ez 

a kapcsolattartás a folyamatosság, a kölcsönösség alapján. A kapcsolatok alakításában a 

kezdeményező attitűd a fontos, mindig a nevelési céloknak és feladatoknak alárendelve.

ALAPELVÜNK: „JÓT, S JÓL!”

Felújított és korszerűen felszerelt közösségi helyiségekben higiénikus és esztétikus körülmé-

nyek között valósulnak meg a foglalkozásaink. Rendszeresen ismétlődő programjaink a ké-

pességfejlesztések, és a szülők tudatos neveléshez való segítségnyújtásnak adnak lehetőséget.

A programok a szabadidő hasznos, célszerű és tartalmas eltöltését szolgálják. A szülők 

és gyermekek közössége erősödik, egymást segítő és egymás iránt érdeklődő, összetartó 

közösség teremtődik. Ez a közösség folyamatosan bővül, változik és inkluzív. Az óvodalá-

togatások megszervezése pedig az óvodai befogadás megkönnyítését segíti. 

Az egyesület befogadó és elfogadó jellegű, szeretettel várja azokat a gyermekeket is, 

akik a fejlődésükben gátoltak. 

A hetente szerveződő játszóházak erősítik a gyermek-szülő és szülő-szülő közötti 

kapcsolatokat. A gyermekek között is barátságok szövődnek.

Célunk mindvégig a szabadidő kulturált eltöltése, a közösségformálás és annak meg-

erősítése. Müller Zsuzsa
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Bátaszék Város Közoktatási, Közművelő-
dési és Műemlékvédelmi Közalapítványa 
a Bertók Dezső hagyaték gondozása érde-
kében felhívást tesz közzé. Bertók Dezső 
az 1950-es évektől a település szeretve 
tisztelt rajztanára volt. A képein Bátaszék 
és a környék ábrázolása jelenik meg.

Kérjük, aki bármilyen módon segíteni, 
támogatni tudja a hagyatékot, legyen a 
segítségünkre!

Pénzbeli támogatásukat az alábbi szám-
laszámra várjuk: 11746122-20001481.

Festményeit, vagy a képekről készült 
fotókat, fényképeket, visszaemlékezése-
ket a könyvtárba juttassák el! A hagyaték 
a 2023. évben a Számvevőség épületében 
állandó kiállításként kerül elhelyezésre.

Köszönjük a segítő szándékukat!
Sági Lajosné kuratóriumi elnök 

FelhívásFelhívás

TÁMOGASSA BERTÓK 
DEZSŐ HAGYATÉKÁNAK  

A GONDOZÁSÁT!
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GONDOZÁSI KÖZPONT

VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT

A Gondozási Központ továbbra is  
segítô kezet nyújt az arra rászorulóknak 

Minôségi idô a gyerekkel

Ilyenkor, év elején az emberek több-
sége mérleget készít arról, milyen volt 
az előző év, és milyen új kihívásokkal 
kell szembenéznie, amiket majd az új 
esztendő hoz számára. A sokszor kusza 
gondolatok között, a szorgos hétközna-
pokban, szívesen merengünk el a közeli 
karácsony emlékein, a nyugalomra, a 
családdal együtt töltött időre, a finom 
falatokra és gondtalan napokra, és örü-
lünk annak, hogy ezeket a pillanatokat 
még a szeretteink körében tölthettük.

A szociális szférában dolgozó szakem-
bereknek sem volt könnyű a 2022-es év. 
Számos problémával kellett szembesül-
nünk, majd azokat megoldani, ami kihí-
vást jelentett mindenki számára. Ugyan 
a koronavírus-járvány már nem okozott 
számottevő nehézséget a mindennapok-

ban, azonban érezhető volt egy másfajta, 
akut probléma megjelenése a munkánk 
során, mégpedig a mentális kimerültség, 
a pszichés terheltség, amiről meglátá-
sunk szerint, kevés szó esik. Ezért fontos 
a „pszichotréning”, hogy ne csak a testi 
tünetekkel foglalkozzunk, hanem azzal is, 
hogy bírjuk a mindennapi gyűrődéseket, a 
stressz okozta feszültséget és megfelelően 
kezeljük az egyes helyzeteket.

Amennyiben Olvasónk úgy érzi, hogy 
segítségre van szüksége, forduljon biza-
lommal a Gondozási Központ családsegí-
tő munkatársaihoz, hogy időben, megfele-
lő támogatást kaphasson (7140 Bátaszék, 
Budai u. 21., 74/491-622).

Szakembereink egész évben azon mun-
kálkodnak, hogy folyamatosan segíteni 
tudják az arra rászorulókat, ami jelenthet 
adományokat, élelmiszert vagy egy segítő 
beszélgetést is. Már januárban elkezdünk 
azon gondolkodni, milyen forrásokból 
fogjuk tudni biztosítani az év mindegyik 
szakaszában az adományokat a rászoru-
lók részére. Szerencsére rendszeresek a 
felajánlások magánszemélyek által, ame-
lyekkel meg tud valósulni egy-egy ruha- 
és csetresbörze. Így az idén is szeretettel 
várjuk a jó állapotú ruhaneműket, lakás-
textileket, játékokat és az élelmiszer-fel-
ajánlásokat is.

Kívánunk az idei évre jó egészséget, tü-
relmet a mindennapokhoz és egymáshoz, 
és elfogadást a történésekhez!

Mergl-Pécsi Edit 
szakmai vezetô

„Használj ki minden percet, amit gyer-
mekeddel tölthetsz, és ha bosszús, vagy 
fáradt vagy, arra gondolj, a vele töltött 
idő a legértékesebb. Ezekből a pillana-
tokból táplálkozik a kapcsolatotok és 
később az emlékeitek is.” Ranschburg 
Jenő ezen idézetével hívja fel a figyel-
met a gyerekekkel töltött minőségi idő-
re a Védőnői Szolgálat. 

Feltehetnénk azt a kérdést, hogy a rohanó 
világunkban, hogyan találjunk megfelelő 
mennyiségű és minőségű időt arra, hogy 
együtt legyünk a gyerekkel? 

A minőségi idő lényege az együttlét. 
Nem elég a fizikai közelség, hanem az egy-
másra fordított figyelemre is szükség van. 

Végezzük együtt a házimunkát! Ha 
együtt főzünk, sütünk, teregetünk, ker-
tészkedünk, pakolunk, meg tudjuk közben 
hallgatjuk egymást. Nem kötelező feladat-
ként, hanem kalandos, játékos formában 
könnyebb bevonni a gyerekeket. Üresjá-
ratban használjuk ki az időt! Úton az óvo-
dába vagy iskolába, dugóban ülve, sorban 
állva, ügyintézés közben, az orvosnál, 

postán, boltban várakozva is lehet játsza-
ni, beszélgetni.

Étkezzünk együtt! Az oldott hangulatú 
családi vacsoráknak közösségformáló ere-
je van, legalább napi egy közös étkezés, 
amikor mindenki otthon van, biztosan 
megoldható. Ilyenkor mindenki elmesél-
heti, hogy mi történt vele aznap, mi az, 
ami épp foglalkoztatja.

Kapcsoljuk ki, tegyük félre a telefont! 
Az egyik legnehezebb dolog, hogy egy 
időre félre tegyük vagy kikapcsoljuk a te-
lefonunkat, számítógépünket, és osztatlan 
figyelmet szenteljünk a gyermekünknek. 

Amikor a gyerek mesél a napjáról, fi-
gyelmesen hallgassuk! Ilyenkor mindenki 

elmondhatja, mi történt vele aznap, mi-
lyen öröm, bánat érte.

Sportoljunk együtt! Amikor kocogni 
megyünk kismotorral, bringával, rollerrel 
jöhetnek velünk. A szabadtéri kondiparko-
kat is megkereshetjük.

Fesztiválozzunk! Ma már kifejezetten 
divat a családbarát fesztivál, ahol a kicsik 
is jól érzik magukat.

Önkénteskedjünk! A békamentéstől a 
virágültetésig sok hasznos tevékenységből 
lehet választani, amit a gyerekek is élvez-
nek, közben megtanulják, hogy segíteni jó.

Ne hagyjuk ki az óvodai, iskolai családi 
programokat! Egy közös kézműves nap, 
családi sportnap jó alkalom az együttlétre.

Legyenek közös családi élmények! 
Szervezzünk családi programokat, kö-
zös hétvégi kiruccanást, nézzünk együtt 
filmeket, társasozzunk, készítsünk papír-
sárkányt és egy szellős napon eresszük 
szélnek, olvassunk esti mesét, nézzük a 
csillagokat, túrázzunk, menjünk el egy 
sporteseményre, gyerekszínházba, vagy 
akár készítsünk vicces selfie-t.

Takácsné Biró Tímea védônô
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Játékos sportverseny

Meridiántorna az Idôsek Klubjában

IGAZÁN SZÉPEN CSILLOGÓ EZÜST
A Bátaszéki Kanizsai Dorottya Általános Iskola főként a pörbölyi tagintéz-
ményi tanulókra épülő csapata, kiegészülve Mátyás Mirával, Pesti Ábellel 
és Janács Árpáddal a városkörnyéki döntő novemberi megnyerését követően 
holtversenyben első helyen végzett a játékos sportverseny diákolimpia me-
gyei döntőjében, melyet január 11-én rendeztek meg Szekszárdon. A szétlö-
vésben a házigazda Garay János Általános Iskola gárdája volt a jobb, így a 
mieink a második helyen végeztek, de ez is azt jelenti, hogy bejutottunk az 
országos elődöntőbe, melyet február elején rendeznek meg. Nem mellékesen 
a harmadik helyezett nem a dombóvári Szent Orsolya Bencés Iskolaközpont 
volt, mely a tavalyi évi diákolimpiai eredmények alapján a második legjobb 
iskola volt a megyében, így egy igen értékes skalpot sikerült begyűjteni.

A csapat tagjai: Pécsi Laura, Sümegi Hanna, Mátyás Míra, Pesti 
Ábel, Janács Árpád, Pankovics Gergő, Babos Kinga, Szabó Lora, Babos 
Kevin, Juhász Barbara, Botos Alíz, Villányi Luca, Burger Bence, Aradi 
Csaba, Csizolszki Levente, Osváth Keve, Békesi Georgina, Sétáló Zoé. 
Felkészítő tanáruk Antal Tibor volt.                                                              AT

Mi is az a meridiántorna? Ha va-
laki kíváncsi, ki lehet próbál-
ni és gyakorolni is lehet az 
Idősek Klubjában csütörtö-
könként, 9 órától. Ez a moz-
gásforma nagyon egyszerű, 
könnyen elvégezhető mozdu-
latsorokból áll, és bárki szá-
mára elsajátítható.  A foglalko-
zásokat Bodáné Patrik Szilvia tartja.

„Élj 100 évet egészségesen!” – ez a jel-
mondata a 3-1-2 Meridiántornát kifejlesztő 
kínai professzor, Zhu Zhong Xiangnak. Ő 

volt az, aki bebizonyította a meri-
diánpontok létezését, és a het-

venes években kidolgozta ezt 
a gyakorlatsorozatot. Annak 
ellenére, hogy már elmúlt 
kilencven éves, a mai napig 

aktív, és rendszeresen jár Ma-
gyarországra is előadást tartani.
Hazánkban Dr. Eőry Ajándok 

terjesztette el a módszert a kilencve-
nes évek elején. Az ősi felfogás szerint 
az egészség feltétele az energia szabad, 
akadálytalan áramlása a testben, mert a 
lelki problémák és a betegségek az energi-

arendszer diszharmóniájaként, energiab-
lokkolóként jelennek meg. Az öngyógyító 
tornák gyakorlataival az ilyen állapotokat 
fel lehet oldani. A mozgásforma lényege, 
hogy elősegítse a meridiánokban, vagyis 
az energiacsatornákban áramló belső ener-
giák szabad folyását, ezzel erősítve a szer-
vezet immunrendszerét. Így a betegségek 
nehezebben tudnak kialakulni. A meridi-
ántorna mindig ugyanabból a 18 perces 
mozgássorozatból áll. Egyszerűsége miatt 
az idősebb korosztály körében vált nép-
szerűvé.             Kis Szilvia nappali intézmény 

szakmai vezetô

DOROTTYÁS HÍREK

SZÉPKOR
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Szokatlan panasz megtárgyalására ült 
össze 1782 márciusában Bátaszéken 
Szelle György jegyző és Májer Mihály 
esküdt, a községi bíró helyettese: Frekk 
Konrád, helyi tímár és felesége lopási 
ügyben tettek bejelentést. A gyanúsított 
nevelt lányuk, Éva volt, de a tímár már 
a meghallgatás elején figyelmeztette a 
bíróságot: a leány boszorkánynak fogja 
magát vallani és tessék ezt a vallomást 
komolyan is venni! 

Figyelem: boszorkányper Bátaszéken!
Közismert tény, hogy a magyar jog 

Könyves Kálmán törvénykezése, a 12. 
század eleje óta nem foglalkozik boszor-
kányokkal. Bármennyire is hízelgő azon-
ban ez a kijelentés, sajnos nem teljesen 
igaz! A Kálmán király törvénykönyvében 
szereplő híres mondat (De strigis vero 
quae non sunt, nulla questio fiat. – Boszor-
kányokról pedig, kik nincsenek, említés se 
történjék!) valójában a strigákról, az éjjel 
röpködő, vért szívó démonokról, szellem-
lényekről állította azt, hogy nem léteznek. 
Ezen kijelentés azonban nem vonatkozott 
a képességeikkel, tudásukkal – például 
gyógyászati – vagy gyógynövény-isme-
retükkel – visszaélő, embereket megrontó 
személyekre, akiket ekkoriban a malefica 
szóval jelöltek. Olyannyira nem vonat-
kozott, hogy maga Könyves Kálmán is 
rendelkezett a malefica hírébe került sze-
mélyek ügyének kivizsgálásáról – csupán 
három fejezettel a fenti kijelentés után. (A 
„megrontás” nem csupán átkot, ráolvasást 
jelenthetett, hanem tényleges tettet, példá-
ul mérgezést is.)

Történetünk szempontjából azonban 
már nem Könyves Kálmán törvénye, 
hanem Mária Terézia 1770-ben hatály-
ba lépett törvénykönyve, a Constitutio 
Criminalis Theresiana mérvadó. Ezen 
törvénykönyv 58. cikkelye rendelkezett 
„von der Zauberey, Hexerey, Wahrsage-
rey und dergleichen” azaz a varázslásról, 
boszorkányságról, jóslásról és hasonlók-
ról. A törvénykönyv hosszasan taglalja a 
boszorkánysággal kapcsolatos lehetséges 
ügyeket, de alapvetően két esetet külön-
böztet meg: a boszorkányság beismerése 
önmagában nem büntetendő cselekmény, 
a „boszorkánynak” inkább orvosi-elmeor-
vosi segítséget ír elő. A másik eset, amikor 

valamely más bűncselekménnyel együtt 
merül fel a boszorkányság vádja: ebben az 
esetben a boszorkányság sem súlyosbító-, 
sem enyhítő körülmény nem lehet, azaz a 
büntetést az eredeti bűncselekmény súlyá-
nak megfelelően kell kiszabni. Minő felvi-
lágosult szemlélet! – gondolhatnánk, ha 
nem lenne része a törvénykönyvnek az a 

melléklet, ami ábrákkal és részletes leírá-
sokkal mutatja be az akkoriban Bécsben 
használatos és engedélyezett kínvallató 
eszközöket és módszereket… De térjünk 
vissza Bátaszékre; a dőlt betűs idézetek a 
per eredeti jegyzőkönyvéből származnak:

Frekk Konrád a bíró kérdésére elmond-
ta, hogy egy ideje sorozatos lopásokat vett 
észre a házában: 

„már sokféle károkat szenvettünk pén-
zünk eleségünk lisztünk mindenkor ve-
szett a házba szemlátomást fejér luda-
inkból kipusztultunk soha nem tudhattuk 
meg hová lesz mindenünk”. Néhány nap-
pal korábban rontás ellen „meg füstöltem 
a Tehenemet Sörtés ganajal, mert amikor 
meg nem füstölöm sohasemmi hasznát 
nem vehetem a Tehenemnek ha pedig 

meg füstölöm mindenkor érzem hasznát”. 
Éva, a nevelt lány is az istállóban aludt, 
a füstölésre felébredt, megijedt, majd be-
vallotta, azért fél a füsttől, mert ő maga is 
„a Boszorkányok Társaságába bé irva” 
vagyon.

A bíró kétkedve fogadta Frekk Konrád 
állítását: 

„– Csak mese az ha azt mongya nem 
köll azt hinni, mastani világba kinevetik 
az Emberek ha Boszorkányok felül vala-
mit állétt.

– De nem mese mert a circumstantiak 
[körülmények] is megmutatyák hogy igaz 
amit mond a leány.” – erősködött a tímár.

Ezek után sor került Frekk Éva „új-
magyar” leány kihallgatására is. (Má-
ria Terézia 1773-as rendelete alapján – 
egészen 1790-ig – a kóborló életmódot 
folytató cigány családoktól elvették a 
gyermekeiket és nevelésre nem cigány 
családokhoz adták őket; ezen gyerekeket 
illették az „újmagyar” jelzővel. Éva Du-
naszentgyörgyön született – az időpont 
nem ismert, de a per idején valószínűleg 
11-12 éves lehetett –, onnan került Báta-
székre. Bár Frekk Konrád a nevére vet-
te, Éva inkább volt cseléd, mint fogadott 
gyerek volt a családban.) A vallomásban 
elmondta, hogy három éve tagja a társa-
ságnak, melyhez még Kolbertné, a főbo-
szorka tartozik, utána Faind Krisztina, a 
Szelig Lőrinc felesége, egy Svartz Mari-
anna nevezetű helyi hajadon, egy Aurveg 
nevezetű, aki a Krausz takács felesége, 
végül egy lajvéri és két mórágyi asszony. 
(Csak szemlesütve jegyzem meg, hogy 
Szelig Lőrincné Faind Krisztina ott csü-
csül a családfám egyik ágán, hét generá-
cióval ezelőtti ősanyám ő…)

Éva további vallomásában megtalálható 
minden, amit akkoriban a nép a boszorká-
nyokkal összefüggésbe hozott: szövetség 
a kecskelábú gonosz lélekkel, aki „egy 
vass Tablába beirta a Nevemet”, a bo-
szorkányszombatokon (ebben az esetben 
„minden héten háromszor, Kedden csü-
törtökön Szombaton iczaka”) megtartott, 
buja lakomák. A bujaság kapcsán a bíró 
közbeveti, hogy „Te esztelen hiszen ki-
csiny vagy te!”, de Éva bizonygatja, hogy 
„Akor olyan vagyok mint a legnagyobb.” 
Természetesen szó esik varázslásról is: 

MÚLT-IDÔ

Boszorkányok márpedig… vannak!

„Mária Terézia törvénykönyvének elôlapja 
(forrás: Bayerische Staatsbibliothek – 2 Crim. 

24a)” (forrás: Fortepan / Becker György)
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„csak öszve verik a kezeket mingyárt kész 
az épület”, amiben az összejöveteleiket 
tartják, ahol „marhaganajból” varázslás-
sal készült ízletes ételeket és italokat 
szolgálnak fel. A lakoma után indulnak a 
boszorkányok megrontani az embereket: 
„szamarakon ide s tóvá Lajvérba, onan 
Moráczra hintózunk szánkázunk ahol 
megejthetik a dolgot lopnak fosztanak 
mindenüt” – azaz a Boszorkányok Társa-
sága valójában egy tolvajbanda?

Éva elmondása szerint elsősorban a sze-
gény embereknek okoztak kárt, elsősor-
ban a jószág, a marhák megrontásával, de 
rendszeresen bementek „az uraság Spai-
zába” és a számvevő házába is, ahol nem 
csupán fosztogattak, de táncmulatságot is 
tartottak. Fontos „feladatuk” még, hogy 
a meglátogatott házakból a szenteltvizet 
eltávolítsák, így utat nyitva a gonosz lé-
leknek a házba. (Éva szerint ez lehetett az 
oka Frekk Konrád édes gyermeke korábbi 
halálának is.) 

Mivel a bíró nem vette komolyan a bo-
szorkányságról szóló mesét, ezért bizto-
sak lehetünk abban is, hogy a leány val-
lomását bármiféle ráhatás, erőszak nélkül 

tette. A történet kitalált jellegét mutatja, 
hogy Éva többször ellentmondásokba 
keveredett, amit a jegyző gondosan fel is 
jegyzett a jegyzőkönyvbe. A bíró végül 
kimondta az ítéletnek is beillő szenten-
ciát: „talán csak te álmodol, és amikor 
lefekszel nem imátkozol, azért olyas bo-
lond álmaid vannak, de csak imádkozzál 
meglátod hogy nem álmodozol olyan bo-
londságokat!”

Az 1782. április 18-án Szekszárdon 
megtartott fellebbviteli tárgyaláson Frekk 
Évát „jószándékú vizsgálatnak” (bene-
volum examen) vetették alá. Itt ugyan-
azt mondta el, mint az első, Bátaszéken 
tett vallomásában. Az öt nappal később, 
április 23-án született ítélet kimondta, 
hogy Frekk Éva nem tolvaj és az általa 
megnevezett tiszteletreméltó személye-
ket csupán rosszindulatból próbálta meg 
befeketíteni. Nevezett leány fantáziál; 
a fantázia-szülemények és az alaptalan 
pletykák megszüntetése, a lakosság meg-
nyugtatása érdekében Bátaszék városából 
Tolna városába köteles átköltözni. (Igazán 
megnyugtató, hogy Szelig öreganyám se 
boszorkány, se tolvaj nem volt…)

Valószínű, hogy ha csupán egy része 
igaz lett volna annak, amit Frekk Éva val-
lomásában elmondott: az éveken át tartó, 
az uraságot is érintő fosztogatásnak, ak-
kor annak nyoma maradt volna és egész 
biztosan nem így zárult volna le az ügy 
– egy tanulmányban Frekk Évát a „fecse-
gő gyanúsított” tipikus példájaként emlí-
tik, aki vallomásával csupán a figyelmet 
akarja magára irányítani. Mielőtt azon-
ban még bárki azt gondolná, hogy 1782-
ben boszorkányper már csakis mifelénk, 
a sötét Vadkeleten fordulhatott elő: mi-
közben a bátaszéki bíró egyáltalában 
nem vette komolyan Frekk Éva boszor-
kánysággal kapcsolatos vallomását, ad-
dig ugyanezen év júniusában, Svájcban 
boszorkányság vádjával lefejezték Anna 
Göldit és az utolsó, boszorkányság miatti 
kivégzésre csak 1793-ban, Poroszország-
ban került sor!

Február a farsang, a farsangi jelmezbá-
lok ideje. Itt talán még mindig láthatók 
boszorkányok a sok „szuperhős” mellett – 
strigák és maleficák egyaránt –, mert hiába 
volt Kálmán király bölcs király: boszorká-
nyok márpedig vannak…!      Regenspurger

Bátaszéki Székelyek  
Baráti Köre

A Bátaszéki Székelyek Baráti Köre január 
14-én, Székelyszabarban vett részt a Szé-
kely Kör disznóvágásán, ahol a Székely 
Unokák Tánccsoport, a Székely Kórus a 
Bácska Banda kíséretében közel egy órás 
műsorral színesítette a programot. A Ha-
zatérés és a Keresztelő koreográfiáit mu-
tatták be nagy sikerrel.

A Székely Unokák támogatói bálját ja-
nuár 27-én tartották. 160 fővel töltötték 
meg az iskola ebédlőjét. A bál megnyitása 

a tréfáról szólt. Sebestyén István, a nép-
művészet mestere ízes székely beszédével 
varázsolt fergeteges hangulatot. A tombo-
la felajánlásokat és a támogatásokat min-
denkinek köszönik!

Zajlanak a február 18-ai disznóvágás és 
a február 21-ei Húshagyati bál előkészüle-
tei.  Mindkét programra várják a részvéte-
li szándékot, elsősorban a tagságtól, de 
szívesen látnak minden érdeklődőt! 
Jelezni a következő telefonszámon lehet: 
30 477 1501.

Örök-Zöld-Kert
Természetes kertészkedés – erdőkert lesz 
a témája a 2023. február 14-én, 16-18 óra 
között a Bátaszéki Keresztély Gyula Vá-
rosi Könyvtárban megrendezésre kerülő 
Bátaszéki Permakultúraklub eseménynek 
(előadás és beszélgetés), melyre minden 
kertészkedés iránt érdeklődőt szívesen 
várnak. Előtte, 14:30-kor egy rövid kert-
látogatásra lesz lehetőség az Örök Zöld 
Kertben Bátaszéken, ahol egy fenntartha-
tó, önellátást szolgáló kertművelésre lát-
hatnak példát az érdeklődők – tudtuk meg 
Takácsné Kovács Anikó ökológiai gazdál-
kodási mérnöktől.

A kertlátogatók feltétlenül jelezzék a 
szándékukat az aniko.takacsnekovacs@
gmail.com e-mail címen vagy Faceboo-
kon: Anikó Takácsné K profilon! Mindkét 
ismeretterjesztő jellegű rendezvény láto-
gatása ingyenes, ahol megbeszélhetnek 
aktuális kérdéseket is, illetve a következő 
rendezvények témáit is kiválaszthatják. 

Köztük a helye, ha ökologikusán sze-
retne kertészkedni, tanulni, segítséget, 
tanácsot szeretne kapni, vagy megosztaná 
a tapasztalatait, és akár egy-egy kertláto-
gatásra is szívesen eljönne! Az események 
látogatása egy lehetőség, semmire nem 
kötelez.

HÍREK
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Mennyei Atyám, hálát adok Neked XVI. Be-
nedek pápáért. Köszönöm hosszú, tartalmas, 
gyümölcsöző és példamutató életét, alázatos, 
csendes, nagylelkű és szorgalmas jellemét. 
Köszönöm kitartó imádságát, illetve böl-
csességét és nagy tudását, amivel mindvégig 
szolgált Téged, az egyházat és az emberiség 
nagy családját. Köszönöm belső szabad-
ságát, gyengédségét, diszkrécióját, világos 
fogalmazását és éleslátását, ami megmutat-
kozott az emberekkel való találkozásaiban, 
írásaiban, beszédeiben és tanításaiban.

Hálás vagyok, Neked Uram azért is, 
hogy római tanulmányaim során Bene-
dek pápával többször találkozhattam és 
tanulhattam tőle. Meghatódva emlékezem 
vissza életem legnagyobb szentmiséjé-
re: Szent II. János Pál pápa temetésére, 
amelynek főcelebránsa ő volt, aki akkor a 
szent pápára utalva úgy fogalmazott, hogy 
Karol a mennyország ablakából néz ránk. 
Majd lelki szemeim előtt látom őt, amint 
megválasztott pápaként szelíd mosollyal 
az arcán kitárt karral átöleli a világot, és 
alázatos bizalommal megvallja, biztos ab-
ban, hogy a lengyel pápa keze vezeti őt a 
mennyből. Örömmel gondolok vissza a 
közös szentmise ünneplésekre, amelyek 
közül kiemelkedik az az úrnapi szertartás 
a Lateránban, amelyen mellette diakónus-

ként szolgálhattam. Megilletődve fogad-
tam áldását az evangélium felolvasása 
előtt, illetve adtam a kezébe a körmenet 
végén az Eucharisztiában valóságosan 
jelenlévő Úr Jézust a szentségmutatóban, 
hogy megáldhassa Róma városát és az 
egész világot. Majd az áldást követően 
visszaadta nekem Jézust a monstranciá-
ban, hogy vigyem vissza a templomba.  
A sekrestyében néhány szót is válthattunk. 
Mindez papszentelésem előtt mintegy két 
hónappal volt, s így papi életem és külde-

tésem egyik fontos útmutatása lett: Szent 
Péter utóda arra hívott és bátorított, hogy 
hirdessem az örömhírt mindenkinek, és 
vigyem Jézus Krisztust az emberekhez.

S végül megköszönöm, Istenem Neked 
az ő tanítását, amely mindig épít(ett) és 
tiszta forrásul szolgál(t) papi életemben 
és szolgálatomban. Ezek közül szeretnék 
kiemelni néhány gondolatot tőle saját sza-
vaimmal megfogalmazva:

• A keresztény élet elsősorban nem a 
parancsok betartását jelenti, hanem talál-
kozást az élő Jézus Krisztussal, aki arra a 
kalandra hív bennünket, hogy kövessük és 
szeressük őt. Jézus nem kér sokat tőlünk, 
Jézus mindent kér.

• A keresztény ember soha sincs egye-
dül, hiszen mindig számíthat a szentek 

segítségére. Egy nagy családnak vagyunk 
tagjai az egyházban.

• Isten mindenhatósága abban is meg-
mutatkozik, hogy ő mindannyiunkat ismer 
és a nevünkön szólít. A keresztény élet 
valójában mindig válasz az Úr személyes 
hívására.

• Karácsony titka azt hirdeti, hogy a 
láthatatlan Isten láthatóvá vált a gyermek 
Jézus arcán.

• A Szentírás rendszeres imádságos olva-
sása, vagyis a lectio divina nagyon fontos.

• Szükséges, hogy a „digitális kontinen-
sen”, azaz a világhálón is jelen legyünk az 
evangélium hirdetésével.

Mennyei Atyám, szilárdan hiszem, 
hogy Benedek szolgád, ahogy a neve is 
jelzi, most már az áldottak között van a 
mennyben, hiszen jelmondatának meg-
felelően az „igazság munkatársaiként” 
(3Jn 8) élt. Így őrá is vonatkozik az, amit 
Dániel könyvében mondasz: „Akkor az 
érteni tudók ragyogni fognak, mint a 
fénylő égbolt, s akik igazságra tanítottak 
sokakat, tündökölnek örökkön-örökké, 
miként a csillagok.” (Dán 12,3) Tehát az, 
amit ő annak idején pápaságának előes-
téjén és hajnalán mondott Szent II. János 
Pál pápáról, tudom, hogy most már őrá 
is vonatkozik: Benedek a mennyország 
ablakából ránk mosolyog, s kezével ve-
zeti és segíti utódját, szeretett Ferenc 
pápánkat és mindannyiunkat. Amit az 
utolsó pápai Úrangyala imádsága során 
mondott, ma is bátorítóan visszhangzik: 
„Kedves Testvérek! (…) Az Úr hív, hogy 
>menjek fel a hegyre<, hogy még inkább 
az imának és az elmélkedésnek szentel-
jem magam. Ez azonban nem jelenti azt, 
hogy elhagyom az egyházat, sőt, ha Is-
ten ezt kéri tőlem, akkor ez éppen azért 
van, hogy tovább folytassam szolgálatom 
ugyanazzal az odaadással és szeretettel, 
mint ahogyan ezt eddig tettem.”

Köszönöm őt, Uram Neked. Add kérlek, 
hogy továbbra is tanulni tudjunk e szenté-
letű német pápától, s példájára szeressük és 
szolgáljuk az egyházat a te nagyobb dicső-
ségedre és minden ember javára! Ámen.

Bátaszék, 2023. január 5. –  
XVI. Benedek pápa temetésének napján

Dr. Nyúl Viktor, plébános, fôiskolai docens

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

Hálaadás Benedek pápáért
„Akkor az érteni tudók ragyogni fognak, mint a fénylő égbolt, s akik igazságra 
tanítottak sokakat, tündökölnek örökkön-örökké, miként a csillagok.” (Dán 12,3)



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

132023. FEBRUÁR 3.

Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

E szavakkal hív magához az Úr 
Jézus, akivel ma Igéje és Szent-
lelke által tudunk találkozni. 
Az Úrtól ihletett Szentírásunk 
világosság: hasznos az igazság 
tanítására és hasznos a helyes 
életvitelre való nevelésre is. 
A Szentírás hasznos, hogy he-
lyesen higgy és helyesen élj. 
(„A teljes Írás … hasznos a 
tanításra, a feddésre, a megjob-
bításra, az igazságban való ne-
velésre.” (lásd 2Timóteus 3,15-17. AKIK 
AZ URAT SZERETIK, HALLGATNIUK 
KELL SZAVÁRA! Így csak a Szentírás 
folyamatos olvasása és megtartása által 
lehet „tökéletes …, minden jó cselekedet-
re felkészített” a hívő ember. Ezért olyan 
fontos AZ IGEHIRDETÉS HALLGATÁ-
SA és A GYÜLEKEZETI KÖZÖSSÉG is, 
ahol megjelenik az ige hatását megélt sze-
mélyes tapasztalat, és ezáltal egymásra jó 
hatással lehetünk. Szükséges időről időre 
segítséget is keresnünk, hogy nagyobb rá-
látásunk legyen a Bibliára, értsük az össze-
függéseket és a gyakorlati következménye-
it is az egyház életében. Ezt szolgálja AZ 
ÁPRILIS 16-RA HIRDETETT HITÜNK 
ALAPJAI KURZUS. Minden érdeklődőt 
szeretettel várunk. Az esküvőre vagy ke-
resztelőre készülők számára különösen is 
fontosnak látjuk ezen életszakaszukban. A 

Bibliaolvasáshoz pedig a következőket 
javasoljuk: A kalvinkiado.hu-n meg-
rendelhető REFORMÁTUS BIBLIA-
OLVASÓ KALAUZUNKKAL 3 ÉV 
ALATT VÉGIG LEHET OLVASNI 
A BIBLIÁT. Telefonra készített alkal-
mazásként ezt „Bibolka” néven lehet 
megtalálni. NAPINDÍTÓ ÁHÍTAT-
KÉNT pedig a Magyarországi Refor-
mátus Egyház hivatalos Facebook ol-

dalán lehet kapcsolódni e napi igékhez 

3,5 percben: https://www.facebook.com/
magyarorszagireformatusegyhaz. Nagyon 
hasznos a „YouVersion” néven elérhető 
bibliai alkalmazás is, ahol számtalan segít-
ség mellett hangoskönyvként lehet hallgat-
ni a Szentírást. 

Fekete Zoltán református lelkész (Ha 
személyesen szeretnének e kérdésekről 
beszélgetni, jelezzék. Telefonhívás vagy 
SMS: 30/678-3410; keressék a www.face-
book.com/bataszekreformatus oldalunkat)

Cortonai Szent Margit 
(1247–1297) a 13. századi 
Itália legkalandosabb életű 
női szentje volt, talán ezért 
maradt fenn épp róla a 
legfordulatosabb élet-írás, 
ferences gyóntatója, Fra 
Giunta Bevegnati tollából. 

Cortonai Szent Margit a 
toscanai Lavianóban szü-
letett 1247-ben. Ifjúságá-
ban, édesanyja elvesztése után, egy mont-
epulcianói nemes szolgálatába szegődött, 
akivel szerelmi viszonyt tartott fenn ki-
lenc éven át. Meggyilkolt szerelmének 

holtteste kijózanította és felrázta. 
A cortonai ferencesekhez ment 
és vezeklő életet kezdett, majd 
Szent Ferenc Harmadik Rendjébe 
lépett. A szeretet cselekedeteit – 
különösen a betegek iránt – hősie-
sen gyakorolta, akiknek gondozá-
sára társakat is talált és kórházat 
épített. Állandó imádságban, el-
mélkedésben és böjtölésben élt. 
Különösképpen az alázatosságot 

és a szegénységet gyakorolta. Az Eucha-
risztia misztériuma és Jézus szenvedése 
iránt csodálatos szeretettel lángolt. 1297. 
február 22-én halt meg.

REFORMÁTUS EGYHÁZ

„HIGGYETEK A VILÁGOSSÁGBAN,  
HOGY A VILÁGOSSÁG FIAI LEGYETEK!”

(JÁNOS 12,36)

A hónap szentje (február): 
CORTONAI SZENT MARGIT



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

14 2023. FEBRUÁR 3.

Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

Két év kihagyás után Bátaszék városa 
újra kitárta a Kalász János sportcsar-
nok kapuit a teremlabdarúgás szerel-
mesei előtt. A megye legnagyobb ha-
gyományokkal rendelkező eseményére 
annyira ki voltak éhezve a szurkolók és 
a játékosok, hogy a keddi, 10 órás kez-
désre már szinte telt ház volt a lelátón. 
A négy napon keresztül zsúfolásig meg-
telt intézmény megmutatta a labdarú-
gás fontosságát és népszerűségét. 

Az amatőrök mezőnye egy picit 
leszűkült, így itt egy két körös 
sorsolás biztosította a megfelelő 
játékperceket. Ezt a menetelést 
a két éve még a profi csoportban 
induló Gold Car bírta a legjob-
ban. Bátaszék legrégebbi helyi 
alakulata, a Welorex lett a má-
sodik, és a csoportot megnyerő, 
de az utolsó napra teljesen elfá-
radó Torpedók lett a harmadik. 
A Zöld Ház csapatának fiataljai, 
és az először nevező Rudi-Trans 
játékosai is elnyerték a közön-
ség szimpátiáját. Az amatőrök 
mezőnyében több, volt NB-1-es 
játékost láthattunk, köztük volt 
Máté Csaba, Fehér Attila, és a jelenleg a 
helyi csapatot edző Buzás Attila is.

A profi mezőnye tele volt jobbnál jobb 
játékosokkal. Láthattuk újra Balladin Do-
minikot, Deli Dánielt, Böde Dánielt, a 
helyi fiatalokat és a megyei csapat több 
játékosát is. Azért ez más kávéház volt. 
A profi meccseken erő, és dinamika, harc 
és küzdelem dominált. Folyamatosan vál-
tozott az állás a csoporton belül, és itt is 
igaz lett a régi mondás: a Fenyő Kupa a 
negyedik nap kezdődik igazán! Az utolsó 
nap izgalmai fokozódtak, és a döntőre az a 
Palermó-V&amp;Periko készülhetett, aki-
nek a kapusát, Klézli Tamást reggel kór-
házba kellett szállítani, így beugró ember-
rel kellett megoldani a feladatot. A másik 
ágról a fokozatosan egyre jobban játszó 
Térkő-Center kapta meg a lehetőséget a 
kupa elnyerésére. A nagyon szimpatikus 
kakasdi csapat mindent megtett a győze-
lemért, de a Márton Emil, Czalka Norbert, 

Balladin Dominik tengelyt nem lehetett 
ezen a napon legyőzni. A harmadik hely 
a Kriszt Kft- Ricó Fc csatában az előbbi 
csapat javára dőlt el.

Eredmények:
Amatőr: 1. hely Gold Car, 2. hely Welorex, 
3. hely Torpedók, 4. hely Zöld Ház. Legjobb 
játékos: Csikós Gergő Gold Car. Legjobb 
kapus: Ranga Martin Torpedók. Gólkirály: 
Löfli Dávid 13 gól Torpedók. Profi: 1. hely 
Palermo-V&amp; Periko, 2. hely Térkő 

Center, 3. hely Kriszt Kft, 4. 
hely Ricó Fc. Legjobb játékos: 
Baladin Dominik Palermó, Leg-
jobb kapus: Zsiga Kevin Térkő 
Center. Gólkirály: Wirth Dániel 
Kriszt Kft. 8 gól, Legfiatalabb 
játékos: Renczes László Kriszt 
Kft. Legidősebb játékos: Hor-
váth László Welorex. BSE külön-
díj: Kovács Rikkárdó Kakasd.

A labdarúgó-szakosztály ve-
zetői a torna négy napja alatt 
Kollár Sándornak, csapatunk 
régi tagjának, gólkirályának 
gyűjtést szervezett. Máté Csa-
ba, a Ferencváros másodedzője 
egy Pászka Lóránt mezt és egy, 

a csapat által aláírt labdát ajánlott fel, ami-
hez Huy István egy Fiola Attila által viselt 
és aláírt válogatott mezzel csatlakozott. 
A négy napban a büfében kihelyezett kis 
gyűjtő ládában is lehetett adakozni az SM 
betegséggel küzdő barátunknak.

A díjkiosztó után a Pászka mezt egy 
magát megnevezni nem kívánó személy 
kapta 100 000 forintért, a Fiola mez Lerch 
Béla és Papp Gyula tulajdona lett, szintén 
100 ezer forintért, a labdát a helyi szak-
osztály tagjai közösen 130 ezer forintért 
vihették el. Az adományokkal együtt Sán-
dor kezelésére több mint 600 ezer forint 
gyűlt össze. Köszönjük mindenkinek a tá-
mogatást! Köszönet a támogatóknak: Bá-
taszék Város Önkormányzata, Rudi Trans, 
OTP, Top Vitis Kft, Panteon Kft, Caryon 
Kft, Kop-Ka Zrt, Szeleshát Pincészet, Ko-
vács Emma, Altusfarma.

Varjas Zoltán labdarúgó-
szakosztályvezetô

Tisztújító közgyûlés a BSE-ben
A Bátaszéki Sport Egyesület elnökségé-
nek öt éves mandátuma lejárt, így tisztújító 
közgyűlésen választották meg a következő 
időszak vezetőségi tagjait. Az elnökség élén 
maradt Nagy Ákos, aki az ülésen beszámolt 
az elmúlt öt év munkájáról. Összességében 
igen kimagasló sporteredményekkel zárták 
a szakosztályok az elmúlt időszakot, mind-
amellett, hogy számos nehézséggel kellett 
megküzdenie az egyesületnek. A pandémia, 
a nem megfelelő pályázati elszámolások és 
a gazdasági válság sem segítette a zavarta-
lan működést, de a lehetőségekhez képest a 
szakosztályok eszközbeszerzésén túl, műfü-
ves pálya épülhetett Bátaszéken, és említés-
re méltó a két kisbusz beszerzése is. 

A szavazást megelőzően minden elnök-
ségi tagjelölt bemutatkozott néhány mon-
datban, és titkos szavazáson a következők 
kaptak bizalmat: elnökségi tagok lettek 
Antal János, Dr. Szabó Balázs, Kostyál 
Előd, Lerch Béla, Tóbi István, elnök-he-
lyettes pedig Péter Gábor lett.

Kosaras hírek
Az Atomerőmű KSC Szekszárd U 14 csa-
pata az alapszakasz utolsó fordulóját Ba-
ján játszotta, ezzel a nyugati csoport élén 
végeztek. A bajnoki küzdelem folytatása 
február elején kezdődik, ahol Nyugat-Kelet 
legjobb 4-4 csapata mérkőzik egymással. 
A szekszárdiaknál három bátaszéki lány is 
szerepel: Pomsár Anna, Ogunson – Bony-
nyai Zsaklin Maja és Kollár Lilla. A játé-
kosok heti szinten, magas edzésszámmal 
dolgoznak, kitartóak és példaértékűek a 
helyi kosárlabda-utánpótlás számára. Gra-
tulálunk nekik az eddigi győzelmekhez, és 
sok sikert kívánunk a továbbiakhoz!

FUTBALL SPORTHÍREK

Régi fényében ragyogott 
a Fenyô Kupa
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Új esztendő újat hozzon, régi jótól meg ne fosszon!” Januári nyertesünk: Fritzné Kovács Haj-
nalka (Bonyhád, Mikes u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen 
veheti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! Beküldési 
határidő: 2023. február 18. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 
7., vagy elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével). Az alábbi rejtvényünk 
Sarkady Sándor, Farsang című versének utolsó két sora: Fruskák, Zsuzskák, Dorottyák, / járjátok a bolondját: / dínom-dánom, vi-
galom, / nincs  a táncra tilalom! / Maskarások, bolondok, / rázzátok a kolompot, …                                    Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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GYÁSZHÍR

Nálunk a látás megfizethetô!

SZÜLETÉSEK

Horváth Rebeka Olívia  2022. 12. 23.
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www.molnaroptika.hu

Lásson tisztán 2023-ban is!

LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS:
online: 

www.molnaroptika.hu
06-74/492-451
06-30/477-1501

Molnár Réka
optometrista és kontaktológus

Molnár Péter 
látszerész mester

Petes Lászlóné Heilig Margit Ilona 1936
Thész Mária 1944
Bíró Sándor 1955
Györkő István 1953
Haraszti Ádámné Renkecz Ilona 1944
Papp Vilmos 1944
Horváth Lászlóné Csoboth Veronika 1940
Kolompár Teréz 1954
Streit Antal 1935
Láng Gáspárné Marosi Terézia 1938
Szabó Józsefné Szabó Terézia 1959
Angyó Istvánné Ruzsik Katalin 1947
Vörös Bálintné Harcsa Eszter 1953

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám:  
70/361-9485

Gerhát János 
iskolavezető, szakoktató

06-70/312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.

2022. IV. n. évi mutatószámok: „B” kat.  VSM elmélet: 72,22%, VSM forgalom: 60%, KÓ: 103,79%, KK: 290 612 Ft

HÁZASSÁGKÖTÉS

Deli Norbert (Bátaszék) – Buzás Barbara (Sárpilis)


